
29 de Novembro de 2024 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 9

endereço eletrônico cadastrado no projeto.
3. Os proponentes dos projetos selecionados deverão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar os documentos
constantes no item 14 do Edital. Os documentos, em formato digital, devem ser enviados ao e-
mail funculturaguarulhos@gmail.com.

ANEXO I
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO EDITAL Nº 003/2024

FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL
(POR CATEGORIA)

1. PRODUÇÃO E TEMPORADA DE ESPETÁCULO DE TEATRO

2. PRODUÇÃO E TEMPORADA DE ESPETÁCULO DE DANÇA

3. PRODUÇÃO E TEMPORADA DE ESPETÁCULO DE CIRCO

4. GRAVAÇÃO E LANÇAMENTO DE EP COM QUATRO MÚSICAS INÉDITAS

5. PRODUÇÃO E EXPOSIÇÃO INÉDITA DE ARTES VISUAIS

6. REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA INÉDITA

7. PRODUÇÃO DE EVENTO CULTURAL DE SISTEMA DE SOM

ANEXO II
AVALIAÇÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS NOS TERMOS DO EDITAL Nº 003/2024

FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL
Inscrição Proponente Projeto DECISÃO
001-03 MATHEUS BORTOLATO SANTOS DOIS PERDIDOS NUMA NOITE SUJA INDEFERIDO
003-03 EDENIZETE RIBEIRO ALVES ARTESANATO TRADICIONAL WASSU INDEFERIDO
005-03 SIMONE PAULINO DA SILVA FORÇA ENCANTADA PANKARARU INDEFERIDO
034-03 GUSTAVO HENRIQUE MOURÃO MELO MÚSICAS PARA ADIAR O FIM DO MUNDO INDEFERIDO
037-03 ELZA DA SILVA NASCIMENTO POD KIDS SHOW 2024 INDEFERIDO
050-03 LEONARDO INOCENCIO DE OLIVEIRA CAOS, O ÓBVIO NÃO É O QUE PARECE INDEFERIDO

COMUNICADO Nº 022/2024-SC
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO

EDITAL 004/2024-SC - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL EM ÁREAS PERIFÉRICAS
Política Nacional Aldir Blanc

O Secretário de Cultura, Matheus Pereira Dias, e o Conselho Diretor do Fundo Municipal de Cultura - Funcultura,
em cumprimento ao Edital nº 004/2024-SC - Fomento à Produção Cultural em Áreas Periféricas - Funcultura/
PNAB, que estabeleceu regras para a seleção de projetos culturais, com observância na Lei nº 14.399/2022 (Lei
PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto
PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB
de Ações Afirmativas e Acessibilidade) e na Lei Municipal nº 5.947/2003 (Lei do Funcultura).

TORNA PÚBLICO:
1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL dos projetos analisados, inscritos por categoria, com sua respectiva numeração
de inscrição, conforme ANEXO I;
2. A relação de interposição de recursos e a decisão proferida pelo Conselho Diretor do Funcultura, conforme
ANEXO II. Os documentos de análise individual dos recursos serão encaminhados aos proponentes no
endereço eletrônico cadastrado no projeto.
3. Os proponentes dos projetos selecionados deverão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar os documentos
constantes no item 14 do Edital. Os documentos, em formato digital, devem ser enviados ao e-
mail funculturaguarulhos@gmail.com.

ANEXO I
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO EDITAL Nº 004/2024

- FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL EM ÁREAS PERIFÉRICAS
(POR CATEGORIA)

1. FESTIVAL DE MÚSICA

2. FESTIVAL DE HIP HOP

3. PRODUÇÃO E EXPOSIÇÃO INÉDITA DE ARTES VISUAIS

4. REALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA INÉDITA

5.  SLAM

ANEXO II
AVALIAÇÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS NOS TERMOS DO EDITAL Nº 004/2024

FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL EM ÁREAS PERIFÉRICAS
Inscrição Proponente Projeto Decisão
006-04 GABRIEL ROCHA CAROLINO FIEL PIMENTAS: A REVOLUÇÃO CULTURAL E

COMUNITÁRIA INDEFERIDO
010-04 ALDEVAIR GASPAR DE SOUZA ALMEIDA JUNIOR GOSPEL FESTIVAL GUARULHOS INDEFERIDO
022-04 FELIPE GONÇALVES ROCHA ESPETÁCULO DE DANÇA: RODA DE CAPOEIRA -

MOVIMENTO E TRADIÇÃO INDEFERIDO
024-04 MISTÉRIO 2D CREW FESTIVAL HIP-HOP-GRU “ANIVERSÁRIO MISTÉRIO

2D CREW 18 ANOS” INDEFERIDO
025-04 40.197.509 NELSON SIMPLICIO DA SILVA SENTINELAS INDEFERIDO

COMUNICADO Nº 023/2024-SC
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO

EDITAL 005/2024-SC - FORTALECIMENTO DAS CULTURAS
POPULARES E POVOS TRADICIONAIS 

Política Nacional Aldir Blanc
O Secretário de Cultura, Matheus Pereira Dias, e o Conselho Diretor do Fundo Municipal de Cultura -
Funcultura, em cumprimento ao Edital nº 005/2024-SC - Fortalecimento das Culturas Populares e Povos
Tradicioais - Funcultura/PNAB, que estabeleceu regras para a seleção de projetos culturais, com observância
na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no
Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução
Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade) e na Lei Municipal nº 5.947/
2003 (Lei do Funcultura).

TORNA PÚBLICO:
1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL dos projetos analisados, inscritos por categoria, com sua respectiva numeração
de inscrição, conforme ANEXO I;
2. A relação de interposição de recursos e a decisão proferida pelo Conselho Diretor do Funcultura, conforme
ANEXO II. Os documentos de análise individual dos recursos serão encaminhados aos proponentes no
endereço eletrônico cadastrado no projeto.
3. Os proponentes dos projetos selecionados deverão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar os documentos
constantes no item 14 do Edital. Os documentos, em formato digital, devem ser enviados ao e-
mail funculturaguarulhos@gmail.com.



Página 10 - 29 de Novembro de 2024 Diário Oficial do Município de Guarulhos

ANEXO I
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO EDITAL Nº 005/2024

FORTALECIMENTO DAS CULTURAS POPULARES E POVOS TRADICIONAIS

ANEXO II
AVALIAÇÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS NOS TERMOS DO EDITAL Nº 004/2024

FORTALECIMENTO DAS CULTURAS POPULARES E POVOS TRADICIONAIS
Inscrição Proponente Projeto Decisão
002-05 MULHERES INDÍGENAS EM AÇÃO VANUZIA COSTA SANTOS INDEFERIDO
015-05 CAFÉ, MODA E VIOLA - O FORTALECIMENTO DA CULTURA

CAIPIRA EM GUARULHOS VERA LUCIA AMBRISI 59159405872 PARCIALMENTE DEFERIDO
COMUNICADO Nº 024/2024-SC

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO
EDITAL 006/2024-SC - FORMAÇÃO CULTURAL 

Política Nacional Aldir Blanc
O Secretário de Cultura, Matheus Pereira Dias, e o Conselho Diretor do Fundo Municipal de Cultura - Funcultura,
em cumprimento ao Edital nº 006/2024-SC - Formação Cultural - Funcultura/PNAB, que estabeleceu regras para
a seleção de projetos culturais, com observância na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024
(Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023
(Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade)
e na Lei Municipal nº 5.947/2003 (Lei do Funcultura).

TORNA PÚBLICO:
1. A CLASSIFICAÇÃO FINAL dos projetos analisados, inscritos por categoria, com sua respectiva numeração
de inscrição, conforme ANEXO I;
2. A relação de interposição de recursos e a decisão proferida pelo Conselho Diretor do Funcultura, conforme
ANEXO II. Os documentos de análise individual dos recursos serão encaminhados aos proponentes no
endereço eletrônico cadastrado no projeto.
3. Os proponentes dos projetos selecionados deverão, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar os documentos
constantes no item 14 do Edital. Os documentos, em formato digital, devem ser enviados ao e-
mail funculturaguarulhos@gmail.com.

ANEXO I
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO NOS TERMOS DO EDITAL Nº 006/2024

FORMAÇÃO CULTURAL
(POR CATEGORIA)

1. FORMAÇÃO CULTURAL - FAIXA 1

2. FORMAÇÃO CULTURAL - FAIXA 2

3. FORMAÇÃO CULTURAL EM ÁREAS PERIFÉRICAS - FAIXA 2

4. FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO PATRIMONIAL

ANEXO II
AVALIAÇÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS NOS TERMOS DO EDITAL Nº 006/2024

FORMAÇÃO CULTURAL

PORTARIA Nº 39/2024-SM
De 27 de novembro de 2024.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelecem as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6º, o Secretário de Meio Ambiente, ABDO MAZLOUM, no uso de suas atribuições legais, e no
âmbito desta Secretaria de Meio Ambiente,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados, como gestores e fiscais do Departamento de Conservação
da Biodiversidade (SM03), responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução
dos Contratos pertencentes a esta Pasta.
P.A.: 3434/2024
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 031401/2024 - DLC
EMPRESA: GO DISTRIBUIÇÃO LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Ração Seca para cães e gatos alojados no abrigo do DPAN e Zoológico.
GESTOR TITULAR: Fernanda de Castro Magalhães C.F: 64.330
GESTOR SUPLENTE: Jéssica Mendes C.F: 48.728
FISCAL TITULAR: Alinne Prado de Oliveira C.F: 43.731
FISCAL SUPLENTE: Manassés Siqueira da Silva C.F: 68.992
I- Os gestores e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes nos Decretos nº s. 33.703
de 29 de setembro de 2016 e 33.912 de 16 de janeiro de 2017, bem como às demais condições estabelecidas
nos respectivos Processos, Contratos e / ou Convênios;
II- Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - A presente Portaria não revoga os efeitos da Portaria Nº 36/2024, publicada em 29 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 40/2024-SM
De 27 de novembro de 2024.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelecem as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6º, o Secretário de Meio Ambiente, ABDO MAZLOUM, no uso de suas atribuições legais, e no
âmbito desta Secretaria de Meio Ambiente,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados, como gestores e fiscais do Departamento de Conservação
da Biodiversidade (SM03), responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução
dos Contratos pertencentes a esta Pasta.
P.A.: 3434/2024
CONTRATO DE FORNECIMENTO: Nº 031501/2024 - DLC
EMPRESA: FLABO AGRO E PET LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Ração úmida, substituto de leite para cães e gatos alojados no abrigo do DPAN e Zoológico.
GESTOR TITULAR: Fernanda de Castro Magalhães C.F: 64.330
GESTOR SUPLENTE: Jéssica Mendes C.F: 48.728
FISCAL TITULAR: Alinne Prado de Oliveira C.F: 43.731
FISCAL SUPLENTE: Manassés Siqueira da Silva C.F: 68.992
I- Os gestores e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes nos Decretos nº s. 33.703
de 29 de setembro de 2016 e 33.912 de 16 de janeiro de 2017, bem como às demais condições estabelecidas
nos respectivos Processos, Contratos e / ou Convênios;
II- Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - A presente Portaria não revoga os efeitos da Portaria Nº 37/2024, publicada em 29 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 41/2024-SM
De 27 de novembro de 2024.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 33.912, de 16 de janeiro de 2017, que estabelecem as
atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos
firmados pelos órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta, e com o fim de dar cumprimento ao quanto
disposto no art. 6º, o Secretário de Meio Ambiente, ABDO MAZLOUM, no uso de suas atribuições legais, e no
âmbito desta Secretaria de Meio Ambiente,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo nomeados, como gestores e fiscais do Departamento de Conservação
da Biodiversidade (SM03), responsáveis pelo acompanhamento, fiscalização, avaliação e ateste da execução
dos Contratos pertencentes a esta Pasta.
P.A.: 3434/2024
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 031601/2024 - DLC
EMPRESA:COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Sal Grosso para cães e gatos alojados no abrigo do DPAN e Zoológico.
GESTOR TITULAR: Fernanda de Castro Magalhães C.F: 64.330
GESTOR SUPLENTE: Jéssica Mendes C.F: 48.728
FISCAL TITULAR: Alinne Prado de Oliveira C.F: 43.731
FISCAL SUPLENTE: Manassés Siqueira da Silva C.F: 68.992
I- Os gestores e fiscais ora indicados, deverão atender às disposições constantes nos Decretos nº s. 33.703
de 29 de setembro de 2016 e 33.912 de 16 de janeiro de 2017, bem como às demais condições estabelecidas
nos respectivos Processos, Contratos e / ou Convênios;
II- Os membros ora nomeados desempenharão as funções sem prejuízo de suas atividades funcionais.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3º - A presente Portaria não revoga os efeitos da Portaria Nº 38/2024, publicada em 29 de outubro de 2024.

PORTARIA INTERNA Nº 13/2024-SASP
De 26 de novembro de 2024.

O SECRETÁRIO PARA ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA, MÁRCIO JOSÉ PONTES, no uso de suas
atribuições legais próprias;
Considerando o §3º, do artigo 11, da Lei Federal nº 4.375, de 17 de agosto de 1964, regulamentada pelo Decreto
Federal nº 57.654, de 20 de janeiro de 1966;
Considerando o Decreto Municipal nº 35.953, de 6 de junho de 2019;
Considerando o Decreto Municipal nº 35.734, de 02 de abril de 2019, que regulamenta a Lei Municipal nº 7.697,
de 27 de fevereiro de 2019;
Considerando o Ofício Circular nº 065/2024 - SGMSAI01 tratado por meio do SEI nº 1120.2024/0003130-7; e
Considerando ainda, o que consta no Ofício nº 25/2024 da J.S.M. 013 e Ofício nº 20/2024 da J.S.M. 116.

RESOLVE:
1 - PRORROGAR os efeitos da Portaria nº 03/2024-SASP e Portaria nº 14/2023-SASP, que cedeu às Juntas
do Serviço Militar de Guarulhos, os servidores abaixo relacionados, sem prejuízo de vencimentos, pelo período
de 01/01/2025 à 31/12/2025, conforme segue:
C.F. NOME PORTARIA LOCAL
4947 LOURDES ASSAKO OKUMA Nº 14/2023 J.S.M. 013 - CENTRO
49.408 LUCIANA DE ARAÚJO DIAS Nº 14/2023
42.240 ROSANA BARBOSA Nº 14/2023
21012 PATRICIA AVELINO DOS SANTOS Nº 03/2024
61001 ELIEL LEONARDO RAMOS Nº 14/2023 J.S.M. 116 - PIMENTAS
14814 JOSETI NUNES DOS SANTOS Nº 14/2023
2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA PARA ASSUNTOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA


